
 

 

陳  情  文  書  表 

 

 

陳情第  ６ 号 

 

１ 受 理 年 月 日  令和５年２月９日 

２ 件     名  工事の地元発注に関する陳情 

３ 要     旨  別紙のとおり 

４ 陳情者住所氏名  長沼町中央南１丁目３番１１号 

            長沼町建設業協会 

             会長 加 藤 照 雄 

 

 

 

令和５年３月１７日提出 

 

 

 

長沼町議会議長  平 井 儀 一 



 

 

要旨 

謹んで長沼町建設業協会の育成に広く本町の関係各位の温かい御

指導と御支援に特段の御高配を賜りますよう陳情申し上げます。 

顧みますと、近年は省庁再編を経て国の組織が大きく変わり財政

改革が推し進められる中、公共事業を取り巻く環境は年々厳しさを

増しております。 

しかしながら先行き不透明なコロナ禍における厳しい北海道経済

環境の中で私ども町内建設業者及び商工業者は企業責任を果たすた

め、経営努力を重ね、コスト縮減、品質の維持向上はもとより、新

しい技術の開発にも従前に増して取り組んでいかなければなりませ

ん。 

さらに、北海道局に関連する建設行政の変革、地方分権ＩＴ革命

に伴う情報化電子化対応など多くの取り組むべき課題に直面してお

り、当協会では優れた技術能力を持つ人材や企業が適切な競争環境

の中で誇りを持って活動し、豊かな社会の実現に貢献すべく今こそ

会員、企業全員が心を一つにして経済団体として一致団結しつつ各

地に根ざす基幹産業として、自覚を持って激動の時代の変化に迅速

に対応し得るよう決意を新たにして経営に取り組むとともに関係団

体との連携をより緊密化し、諸課題に対応していく所存であります。 

ここに各発注機関を始め、広く関係各位の温かい御指導と御支援

をお願い申し上げます。 

新たに迎えた令和５年でありますが、一日も早い新型コロナウイ

ルスによる感染症の収束と景気の低迷感を払拭し、本格的な回復に

向かうことを期待するとともに明るく活力溢れる未来への展望を切

り開いていくことを私ども建設業者及び商工業者が等しく切望して

いるところであります。工事の標準計画、さらに、通年施工実現化

など私たち町内建設業者及び商工業者育成要望を始め、これまで同

様温かい御支援をお願い申し上げますとともに、企業経営の在り方、



 

 

技術力向上等につきまして御指導、御教示を賜りますよう重ねてお

願い申し上げます。 

また、労働時間の短縮の実施に伴う人材確保をなし雇用安定を図

る上でも、長沼町にて目下計画策定中の諸工事につきましては地域

住民は申すまでもなく、私ども建設業者及び商工業者において非常

に期待を寄せているところであります。 

町議会におかれましては我々地元業者に特段の御配慮賜りたくこ

こに謹んで陳情申し上げます。 


